ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL[image: ]
Município de CRISSIUMAL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
PARLAMENTO MUNICIPAL
CRISSIUMAL - RS

ATA Nº 01/2024
	SESSÃO ORDINÁRIA

[bookmark: _gjdgxs]Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, às vinte horas, no Plenário Jeferson Arndt de Carvalho, da Câmara de Vereadores de Crissiumal, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador Paulo Rafael Medina de Limas, com a presença dos vereadores Maria Elisia Schmitt Tormes, Secretária, Dilson Vorlei Hubner Zimmermann, Gilberto José Volpatto, Janice Dalcin Benatti, Valério Ruppenthal e Vilmar Dutra, registrada a ausência justificada do Vereador Leomar Eduardo Kappaun, foi declarada aberta a sessão ordinária. Em seguida passou-se à entonação do Hino do Município e no minuto de sabedoria a Vereadora Elisia Tormes fez uso da palavra. Em expediente e correspondências recebidas foram lidos os Ofícios do Prefeito Municipal de nºs 005/2024, apresentando o Projeto de Lei nº 001/2024; 006/2024, que encaminhou cópia dos balancetes contábeis do Poder Executivo e respectivos anexos do sexto bimestre de 2023 e cópia do Relatório Resumido de Execução Orçamentária, que ficaram à disposição dos Vereadores para análise; 022/2024 pelo qual foram apresentados os Projetos nºs 002/2024 ao 014/2024; e 030/2024, que encaminhou o Projeto de Lei nº 015/2024. Nos termos do disposto no art. 14 do Regimento Interno da Casa, passou-se a definir a nova composição das Comissões Permanentes para a sessão legislativa de 2024. Na Comissão de Constituição e Justiça, Saúde e Educação, o Presidente é o Vereador Dilson Zimmermann, a Relatora é a Vereadora Elisia Tormes e a membro é a Vereadora Janice Dalcin Benatti, e na Comissão Tributária, Financeira e Orçamentária, ficou o Vereador Paulo Haas como Presidente, o Vereador Gilberto Volpatto o Relator e o Vereador Leomar Kappaun membro. Em seguida foi dado início à ORDEM DO DIA. Colocada em votação a ATA nº 28/2023, foi aprovada por unanimidade. O VETO às Emendas Impositivas (individuas e de bancada) de números 005/2023, 006/2023, 009/2023, 010/2023, 011/2023, 012/2023, 015/2023, 016/2023, 017/2023, 018/2023, 019/2023, 020/2023, 021/2023, 023/2023, 024/2023, 026/2023, 027/2023, 029/2023, 036/2023, 041/2023, 043/2023, 049/2023, 050/2023, 052/2023, 054/2023, 058/2023, 060/2023, 062/2023, 066/2023, 067/2023, 068/2023, 069/2023, 070/2023, 071/2023, 075/2023, 077/2023, todas referentes ao Projeto de Lei nº 207/2023 – Lei Orçamentária Anual 2024 (LOA), bem como a Emenda nº 14/2023, ao Projeto de Lei nº 173/2023 (LDO), aprovadas por esta Casa Legislativa na Sessão Extraordinária realizada no dia 28 de dezembro de 2023. Baixados para a CTFO e CCJSE. PROJETO DE LEI nº 001/2024 – CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONTRATAR EMERGENCIALMENTE UM (01) NUTRICIONISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Baixado para a CCJSE. PROJETO DE LEI N.º 002/2024 - CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PRORROGAR CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE ODONTÓLOGO, AUTORIZADA PELA LEI MUNICIPAL Nº 4.476/2023. Baixado para a CCJSE

PROJETO DE LEI Nº 003/2024 - CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL CONTRATAR EMERGENCIALMENTE PROFESSORES E PEDAGOGOS. CCJSE

PROJETO DE LEI Nº 004/2024 - CARACTERIZA SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR EMERGENCIALMENTE 01 (UM) AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 01 (UM) DOMÉSTICA. CCJSE

PROJETO DE LEI Nº 005/2024 - AUTORIZA A AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA DA CARGA HORÁRIA DE SERVIDORA EFETIVO DO CARGO DE MÉDICO VETERINÁRIO. CCJSE

PROJETO DE LEI N.º 006/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. CTFO

PROJETO DE LEI Nº 007/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. CTFO

PROJETO DE LEI Nº 008/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. CTFO

PROJETO DE LEI N° 009/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. CTFO

PROJETO DE LEI N° 010/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. CTFO

PROJETO DE LEI Nº 011/2024 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. CTFO

PROJETO DE LEI Nº 012/2024 - AUTORIZA A CESSÃO DE USO DE UMA SALA DA INCUBADORA INDUSTRIAL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO. CCJSE

PROJETO DE LEI Nº 013/2024 - ALTERA O NÚMERO DE VAGAS DO CARGO DE OFICIAL ADMINISTRATIVO NO QUADRO DE CARGOS DE QUE TRATA A LEI MUNICIPAL Nº 1.182/1993 E ALTERAÇÕES POR LEIS POSTERIORES. CCJSE

PROJETO DE LEI Nº 014/2024 - AMPLIA O NÚMERO DE VAGAS DO CARGO DE PROFESSOR I ESTABELECIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 2.521/2010. CTFO
. Encerrada a Ordem do Dia e sem indicações para serem lidas, já que restou acordo que nesta sessão as mesmas serão apenas encaminhadas diretamente ao Poder Executivo e publicadas no jornal local, assim como não havendo interessados em se manifestar em explicações pessoais, o Presidente Rafael Medina, informando que será designada data para a realização de sessão extraordinária, encerrou a sessão.

PAULO RAFAEL MEDINA DE LIMAS
Presidente

MARIA ELISIA SCHMITT TORMES
Secretária

Rua Guarita, n.º 425, Centro, Crissiumal – RS, CEP: 98640-000 – Telefone (55) 3524-1490
Site: www.crissiumal.rs.leg.br – E-mail: camara@crissiumal.rs.leg.br
image1.png
CAMARA VEREADORES
CRISSIUMAL